cism is also aimed.

Key Words: Muhammad b. Abd al-Wahhab, Wahhabism, Tawhid/oneness,

Polytheism.

Giriş

XVIII. Yüzyılda adını duyduğumuz Vehhâbîlik, bugün Suudi Ara-

bistan Krallığı'nın sınırları içinde bulunan Necid bölgesinin Uyeyne ka-

sabasında doğan Muhammed b. Abdülvehhâb (ö. 1206/1792)'ın adından

kaynaklanmaktadır.1 Muhammed b. Abdülvehhâb, Temim kabilesinin

bir kolu olan âl-i müşerref ailesine mensuptur. Müşerref, Muhammed b.

Abdülvehhâb'ın dokuzuncu dedesi olarak belirtilmektedir.2 Necid'te

yaşayan bu aile daha sonra değişik bölgelere dağılmıştır. Muhammed b.

Abdülvehhâb'ın dedesi Süleyman b. Ali, hicri XI. asırda bu bölgenin en

büyük âlimleri içerisinde yer almaktadır. Yaşadığı bazı problemlerden

dolayı Uyeyne'ye göç eden Süleyman b. Ali, oraya kadı olur. Daha sonra

yerine kadı olarak oğlu Muhammed b. Abdülvehhâb'ı bırakır.3

Muhammed b. Abdülvehhâb'ın ilk hocası, babası Abdülvehhab b.

Süleyman olmuştur. Necid'te uzun bir süre babasının yanında kalan Mu-

hammed b. Abdülvehhâb daha sonra değişik bölgelerde farklı hocalar-

dan ders alıp ilmini artırmak isteği ile seyahatlere çıkmıştır.4 Ayrıca İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)'nin ki-

taplarını mütalâ ederek onlardan etkilendiği de kaynaklarda geçmekte-

dir.5 Hanbelî mezhebinin hükümlerini iyi bilen Muhammed b. Abdül-

1 Muhammed b. Abdülvehhâb’ın hayatı hakkında daha fazla bilgi için bkz. Abdullah

Salih el-Useymîn, eş-Şeyh Muhammed b. Abdülvehhâb hayatuhû ve fikruh, Riyad: 1992, s.

muştur.6 Çocukluğu ve gençliği hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulun-

mayan Muhammed b. Abdülvehhâb’ın küçük yaşlardan itibaren ilim

öğrenmeye ve okumaya önem verdiği belirtilmektedir. Yakalandığı has-

talık sonucunda hicri 1206, miladi 1792 yılında vefat eden Muhammed b.

Abdülvehhab, Der'iyye'de bir mezarlığa defnedilmiştir.7

Muhammed b. Abdülvehhâb'ı yaşadığı dönem ve coğrafyada etkin

bir güç haline getiren en önemli etken şüphesiz ki onun bazı konularda

ortaya attığı görüşleridir. Başta kendi ülkesi olan Necid'de olmak üzere

ğil, aksine iman meselesi olarak mütalaa etmiştir.43 Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ise “Allah birdir, bu birlik sayı cihetinden değil, şeriki olmamak

bakımındandır,” dediği zaman Allah’a şerik koşmamayı ve diğer ilâhla-

rın varlığını inkârı kastetmiştir. Ebû Hanîfe Allah'ın sıfatları hakkında ise

onun aynı ve gayrı olmadığını söylemektedir.44 Daha sonraları bu fikri

Eş‘arî (ö. 324/936) ve Mâtürîdî (ö. 333/944) geliştirmiştir. Ebû Hanîfe

Kur’ân-ı Kerîm’deki Burhan-ı temanu‘u ifade eden ayetleri45 de buna

delil göstermiştir.

Bu izahatlardan hareketle tevhidi, amelî tevhid diye izaha kalkmak

Cumhura muhalefettir. Nitekim mutasavvıflardan bazılarının tevhidi

vahdet-i vücut46 manasına almaları da aynı veçhile cumhura muhalif

lid etmiş olabilir. Sonuçta şurası açık bir gerçektir ki; Ehl-i Sünnet, tevhi-

di, Muhammed b. Abdülvehhâb’ın anladığı şekilde dar kalıplar içinde ele

almamış ve onun gibi yorumlara gitmemiştir.

B. Dinde Aklın Fonksiyonuna İlişkin Görüşleri

Muhammed b. Abdülvehhâb, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi selef

âlimlerinin görüşlerini gerek itikadi meselelerde, gerekse ameli konular-

da benimsemiştir.50 Bu nedenle Vehhâbîliğin dinde aklın fonksiyonuna

ilişkin görüşleri, Selefiyye diye isimlendirilen âlimlerin görüşleriyle ör-

tüşmektedir.

Selef metodu, nakle mutlak bağlılığı şiar edinmiştir.

Delâilu’l-

Hayrât gibi sufiler için önemli eserler, Muhammed b. Abdülvehhâb tara-

fından yakıldığı belirtilmekle beraber, onun bu tür eserleri yakmadığı

ancak taraftarlarına okumalarını tavsiye etmediğini belirtenlerin görüşle-

ri daha doğru bulunmuştur.72

Muhammed b. Abdülvehhâb, İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve İbnü’l-

Fârız (ö. 632/1235) gibi kişileri açık olarak tekfir etmektedir. Genelde yap-

tığı radikal duruşunu burada da yaparak yalnız tasavvuf değil Kelam

ilmiyle de meşgul olanları kabul etmeyerek bunları tanımadığı beyan

etmektedir. Sohbetlerinde “ben sizi ez-Zehebî’nin veya İbn Kesir’in değil

olarak görülüyor ise elbette Muhammed b. Abdülvehhâb’ın da belirttiği

gibi bu durum tevhide aykırı olmuş olur.

Ayrıca dinde olmayan bir şeyi sonradan ortaya atıp bunu hakikat

gibi gösterip ve bununla Allah'a ibadeti kastetme olarak ifade edilen

bid’at çoğunlukla iki kısımda ele alınmıştır. Mesela Bağdâdî (ö. 429/1037-

38), bid’atı küfre götüren ve küfre götürmeyen olarak iki kısma ayırır ve

şu örnekleri verir. İmamların tanrılıklarına inanan Hattâbiyye, kızların

kızlarıyla veya oğullarının kızları ile evlenmeyi uygun gören Hâricilerin

Meymûniyye fırkalarının bu bid’atleri küfürdür. Ancak Mu'tezile'nin

Bu bağlamda Muhammed b. Abdülvehhâb’ın savunduğu; “tevhi-

din amelle gerçekleşmesi düşüncesi” önemlidir. Fakat ameldeki eksiklik-

ten dolayı küfre veya şirke gidilmeyeceği ancak kalpteki inancın eksikli-

ğinin tevhide engel olduğunu, Gazâlî (ö. 505/1111)’nin de bazı ayetlerde

geçen “tezkiye”111 kavramına yaptığı yorumdan çıkarmak mümkündür.

Zira Gazâlî “arınma” anlamındaki “tezkiyeyi” insanın ilâhi bakışa mahal

olan kalbini, tevhidi bozucu amel ve hallerden temizlemesi şeklinde açık-

lar.112 Yani inanılan hususların amele aktarılması son derece önemli ol-